— 1 —

教职成〔2021〕30 号

河 南 省 教 育 厅

关于成立河南省物流职业教育集团等六个

省级职业教育集团和河南省物联网应用技术

产教融合专业联盟等六个省级产教融合

专业联盟的批复

河南物流职业学院、河南职业技术学院、郑州铁路职业技术学院、

河南工业贸易职业学院、河南医学高等专科学校、许昌职业技术

学院、济源职业技术学院、新乡职业技术学院、洛阳职业技术学

院、信阳航空职业学院、长垣烹饪职业技术学院：

你们关于成立省级职业教育集团或省级产教融合专业联盟

的请示收悉，根据《教育部关于深入推进职业教育集团化办学的

意见》（教职成〔2015〕4 号）、《河南省人民政府办公厅关于深化

河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

产教融合的实施意见》（豫政办〔2018〕47 号）和《河南省教育

厅关于印发〈河南省职业教育集团管理办法（试行）〉的通知》（教

职成〔2011〕98 号）的要求，经研究，现批复如下：

一、同意成立以下六个省级职业教育集团和六个省级产教融

合专业联盟

1、依托河南物流职业学院成立河南省物流职业教育集团；

2、依托河南工业贸易职业学院成立河南省粮食职业教育集团；

3、依托河南省机械工程学会、许昌职业技术学院成立河南

省电气装备职业教育集团；

4、依托河南戏剧家协会、洛阳职业技术学院成立河南省戏

曲艺术职业教育集团；

5、依托河南省航空业协会、信阳航空职业学院成立河南省

航空职业教育集团；

6、依托河南省餐饮与饭店行业协会、长垣烹饪职业技术学

院成立河南烹饪职业教育集团；

7、依托郑州铁路职业技术学院成立河南省物联网应用技术

产教融合专业联盟；

8、依托郑州铁路职业技术学院成立河南省护理产教融合专

业联盟；

9、依托河南职业技术学院成立河南省酒店管理产教融合专

业联盟；

10、依托河南医学高等专科学校成立河南省家政服务与管理

 — 3 —

产教融合专业联盟；

11、依托河南省康复医学会、济源职业技术学院成立河南省

康复治疗技术产教融合专业联盟；

12、依托河南省装备制造业协会、新乡职业技术学院成立河

南省智能控制技术产教融合专业联盟。

二、工作要求

1.省级职业教育集团和省级产教融合专业联盟是以职业院校

和省级行业性组织为龙头，以骨干专业为纽带，由相关职业院校、

行业、企业和科研院所等成员单位自愿参加的平等合作、互惠互

利的协作组织。各成员单位原有的性质、管理体制、隶属关系等

不变。省级职业教育集团和省级产教融合专业联盟的成员单位要

遵守本集团或本联盟的章程，共同推进集团、联盟的健康发展。

2.省级职业教育集团和省级产教融合专业联盟要在省教育厅

和省级行业主管部门的指导下，以集团或联盟的成立为契机，切

实找准定位、理清思路，科学谋划集团或联盟的改革发展，着力

完善院校治理结构，建立健全运行机制，创新改革发展模式，不

断增强职业教育集团化、联盟式办学活力，提升人才培养质量和

服务经济社会发展能力，推动实现资源共享、优势互补、互惠共

赢、融合发展的建设目标，努力打造河南职业教育品牌，为实现

新时代中原更加出彩提供强有力的技术技能人才支撑。

3.省级职业教育集团和省级产教融合专业联盟要安排专人负

责管理运行，及时填报全国职业教育集团化办学统计与公共服务

 — 4 —

平台年度数据（网址：jthpt.chinazy.org）。职业教育集团、产教融

合专业联盟相关工作开展情况及时向省教育厅报告。

2021 年 1 月 25 日

河南省教育厅办公室     主动公开    2021 年 1 月 26 日印发